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هر هفته معرفی یک کتاب اقتصادی
کتاب سنگفرش هر خیابان از طلاست

کتاب سنگفرش هر خیابان از طلاست، اثر کیم.وو.جونگ میلیاردر کره‌ای است که در 
ایران با ترجمه‌ی داوود نعمت‌اللهیبه چاپ رسیده است. این اثر پرفروش‌ترین کتاب 
ثروتمند شدن به زبان کره‌ای است و شامل پندهایی برای جوانان کره‌ای است؛ اما بالاتر 

از آن پیامی جهانی دارد؛ بنابراین کم‌کم بسط پیدا کرد و جهانی شد.
جونگ، رییس شرکت دوو است و در خصوص این کتاب می‌گوید: »هر جا می‌روم، 
بلافاصله متوجه می‌شوم پول باید چگونه به ‌دست‌ آید. درجایی برای خنده گفتم 
سنگفرش هر خیابان از طلاست، بنابراین من فقط آن را جمع می‌کنم. البته، هیچ جایی 
در دنیا نیست که خیابان‌هایش با پول فرش شده باشد. پول در آوردن در دنیا کار راحتی 

نیست و این کار به تلاش فراوان و سخت نیاز دارد.«
او به‌عنوان ثروتمندی خودساخته تجربیات ارزشمند خود در دنیای کسب و کار را جمع 
کرده و با خوانندگانش به اشتراک می‌گذارد. کتاب از ۴ قسمت و ۵۲ فصل تشکل شده 

است. هر فصل به طور خلاصه موضوعی را در این خصوص بررسی می‌کند.

ان‌شاءاللّه  رئیس‌جمهوری شایسته 
برای ملت ایران تعیین شود

تصویب قطعنامه ضدایرانی در آژانس 
بین المللی انرژی اتمی

حضور ملت فلسطین در میدان عمل 
و احقاق حق و حمایت همه ملت‌ها 
به‌خصوص ملت‌های مسلمان از مردم 
فلسطین« را »چکیده دیدگاه‌های امام برای 
پیروزی ملت فلسطین« خواندند و افزودند: 
»این رخدادهای بزرگ هم‌‌اکنون در حال 

تحقق است«.
ایشان با اشاره به »گیرافتادن رژیم 
صهیونیستی در کُنج میدان ناشی از 
عملیات طوفان‌الاقصی«، گفتند: »اگرچه 
آمریکا و بسیاری دولت‌های غربی همچنان 
به حمایت از این رژیم ادامه می‌دهند؛ اما 
آنها هم می‌دانند که راه نجاتی برای رژیم 

اشغالگر وجود ندارد«.
آیت‌الله خامنه‌ای »تأمین نیاز مهم منطقه« 
و »واردآوردن ضربه‌ای اساسی به رژیم 
جنایتکار« را دو ویژگی مهم عملیات 
طوفان‌الاقصی برشمردند و افزودند: 
»آمریکا، عناصر صهیونیزم جهانی و برخی 
دولت‌های منطقه، نقشه بزرگ و دقیقی 
برای تغییر مناسبات و معادلات منطقه 
طراحی کرده بودند تا با ایجاد ارتباطات 
مورد نظرشان میان رژیم صهیونیستی و 
دولت‌های منطقه‌، زمینه‌های تسلط رژیم 

رئیس‌جمهور به‌نوبه خود شخصیت‌های 
ارزشمندی بودند«.

آیت‌الله خامنه‌ای در تجلیل از همراهان 
آقای  رئیس‌جمهور گفتند: »مرحوم 
آل‌هاشم امام‌جمعه فعال، مردمی و 
شایسته شهر تبریز و نماینده رهبری در 
استان مهم آذربایجان شرقی و شخصیتی 
ارزنده بود که ارتباطات قلبی و کاری با 
قاطبه مردم از جمله جوانان، دانشجویان، 
هنرمندان و ورزشکاران برقرار می‌کرد. آقای 
امیرعبداللهیان وزیر امورخارجه فعال، پرکار و 
باابتکار نیز مذاکره‌کننده‌ای قوی، باهوش و 
پایبند به مبانی و اصول بود. همچنین سایر 
همراهان چه استاندار آذربایجان شرقی و 
چه آن برادر مأمور حفاظت رئیس‌جمهور و 
چه آن سه عزیز کادر پرواز همگی براساس 
گفته‌های آشنایان، افرادی شایسته، 
برجسته و مؤمن بودند. ما این عزیزان را 
شهدای خدمت می‌دانیم همچنان که تعبیر 
باارزش »شهید خدمت« و »شهید جمهور« 

از دل مردم جوشید«.
ایشان مصیبت فقدان رئیس‌جمهور را برای 
کشور »جدّاً سنگین« دانستند و در بیان 
ویژگی‌ها و خصوصیات وی گفتند: »همه 

منحوس بر سیاست و اقتصاد غرب آسیا و 
همه دنیای اسلام فراهم شود«.

ایشان افزودند: »این نقشه شوم به لحظات 
اجرا کاملًا نزدیک شده بود که طوفان 
معجزه‌‎آفرین الاقصی آغاز شد و همه 
بافته‌های آمریکا، صهیونیزم و دنباله‌های 
آنان را بر باد داد؛ به‌گونه‌ای که با حوادث 
هشت ماه اخیر، امیدی به احیای دوباره آن 

نقشه وجود ندارد«.
ایشان در تبیین ویژگی‌ دوم طوفان‌الاقصی 
یعنی »واردآوردن ضربه غیرقابل‌جبران 
به رژیم صهیونیستی«، به »اعترافات 
تحلیلگران و صاحب‌نظران آمریکایی و 
اروپایی و حتی وابستگان به رژیم منحوس« 
استناد کردند و افزودند: »آنها هم اذعان 
دارند که رژیم اشغالگر با آن همه یال و 
کوپالِ ادعایی، از یک گروه مقاومت شکست 
سختی خورده و بعد از هشت ماه به هیچ‌یک 
از اهداف حداقلی خود نرسیده است و 
تأکید کرده‌اند که جهان در آغاز پایان رژیم 

صهیونیستی است«.
آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به »تبدیل مسئله 
فلسطین به مسئله اول دنیا« و تظاهرات 
و  پاریس  لندن،  در  ضدصهیونیستی 

اعتراف کردند که او مرد کار و عمل و خدمت 
و صفا و صداقت بود. برای خدمت شب و روز 
نمی‌شناخت. رئیسی عزیز در خدمتگزاری به 
کشور و ملت نصاب جدیدی ایجاد کرد که با 
وجود تلاش خدمتگزاران قبلی، تاکنون در 
این حد و حجم و کیفیت و با این صداقت و 

پرکاری نبوده است«.
آیت‌الله خامنه‌‌ای »کرامت و عزت و حرمت 
قائل شدن برای مردم و میدان دادن به آنها 
و تکریم و اعتماد به جوانان« را از ویژگی‌های 
ممتاز رئیس‌جمهور فقید برشمردند و گفتند: 
»او حتی با کسانی که به او بدی و اهانت کرده 
بودند با کرامت برخورد می‌کرد و پاسخ تند و 

زشت و عصبی به آنها نمی‌داد«.
ایشان »مرزبندی صریح با دشمنان و 
مخالفان انقاب و پرهیز از دوپهلوگویی 
و اعتماد نکردن به لبخند دشمن« را 
»خصوصیات درس‌آموز دیگر شهید 
رئیسی« خواندند و افزودند: »هر یک از 
این خصوصیات برای سیاستمداران ما و 
رؤسای‌جمهور آینده و منتخبان ملت در همه 

بخش‌ها سرمشق است«.
رهبری با اشاره به تعریف و تمجید از 
تلاش‌های  و  خدمات  و  شخصیت 

دانشگاه‌های آمریکا، گفتند: »سال‌های 
رسانه‌ای  و  تبلیغاتی  مراکز  متمادی 
آمریکایی-صهیونیستی برای فراموش‌شدن 
مسئله فلسطین تلاش کردند اما در پرتو 
طوفان‌الاقصی و ایستادگی مردم غزه، 
فلسطین اکنون مسئله اول جهان است و 
آمریکا هم در مقابل اجماع جهانی ملت‌ها 
دچار انفعال شده و دیر یا زود مجبور می‌شود 
دستش را از پشت رژیم صهیونیستی 

بردارد«.
رهبری مصیبت‌های مردم غزه از جمله 
شهادت حدود ۴۰هزار نفر و کشتار حدود 
۱۵هزار کودک و نوزاد و شیرخوار را »هزینه‌ 
سنگین ملت فلسطین در مسیر نجات از 
دست صهیونیست‌ها« خواندند و گفتند: 
»مردم غزه به برکت ایمان اسلامی و اعتقاد 
به آیات قرآنی، همچنان مشکلات را تحمل 
و با ایستادگی اعجاب‌برانگیز از حماسه‌سازان 

و مبارزان مقاومت دفاع می‌کنند«.
دلم برای رئیسی سوخت

رهبری در بخش دوم سخنان‌شان به 
»حادثه شهادت جانگداز رئیس‌جمهور 
مغتنم و عزیز و پرکار و همراهان ایشان« 
پرداختند و گفتند: »هر یک از همراهان 

خانه‌های خالی در صورت عدم پرداخت 
مالیات، ممنوع المعامله می‌شوند

بخشنامه انتخاباتی مخبر خطاب 
به دستگاه‌های اجرایی

فرش دستباف معاف از مالیات 
بر ارزش افزوده شد

سرپرست ریاست جمهوری در بخشنامه‌ای 
خطاب به مدیران دستگاه‌های اجرایی، هر 
گونه فعالیت تبلیغاتی به نفع یا ضرر نامزدهای 
انتخاباتی را با استفاده از هر امکانات یا 
وسیله‌ای که جنبه رسمی و دولتی داشته 
باشد، ممنوع و مصداق ارتکاب جرم اعلام 

کرد.
صفحه  4

فرش دستباف و مواد اولیه اصلی آن امسال نیز 
معاف از پرداخت مالیات بر ارزش افزوده شده 

است.
 صفحه 2

تمدید محدودیت عرضه اوپک 
پلاس تصویب شد

صفحه 3صفحه 4

صفحه 3

صفحه 4

همین صفحه 

مراسم  در  خامنه‌ای  آیت‌الله  حضرت 
سی‌وپنجمین سالگرد رحلت امام خمینی)ره( 
در بخش مهمی از سخنان‌شان، انتخابات 
پیش‌رو را »کاری بزرگ و پدیده‌ای پردستاورد« 
دانستند و گفتند: »صحنه انتخابات، صحنه 
عزت و حماسه و رقابت برای خدمت است 
نه میدان کشمکش برای تصاحب قدرت. 
بنابراین، کسانی که وارد رقابت‌های انتخاباتی 
می‌شوند، رعایت اخلاق را وظیفه خود بدانند تا 
خدای متعال دل‌های مردم را به بهترین گزینه 
هدایت کند و انشاءالله یک رئیس‌جمهور 

شایسته برای ملت ایران تعیین شود«.
به گزارش گام اقتصادی، مقام معظم رهبری 
در مراسم سی‌وپنجمین سالگرد رحلت امام 
خمینی)ره( با تبیین اهمیت و برجستگی مسئله 
فلسطین در دیدگاه‌ها و رویکردهای امام، 
تأکید کردند: »پیش‌بینی ۵۰ سال قبل امام 
بزرگوار درباره فلسطین، به‌تدریج در حال تحقق 
است و عملیات معجزه‌آفرین طوفان‌الاقصی 
با باطل کردن نقشه وسیع دشمنان برای تسلط 
بر منطقه و جهان اسلام، رژیم صهیونیستی 
را در مسیر اضمحال قرار داده و در پرتو 
ایستادگی ایمانی و تحسین‌برانگیز مردم غزه، 
رژیم اشغالگر در مقابل چشم جهانیان در حال 

ذوب شدن است«.
آیت‌الله خامنه‌ای همچنین با تجلیل از 
»ویژگی‌ها و خدمات رئیس‌جمهور شهید« 
و قدردانی از »حضور پرمعنا و عظیم ملت در 
تشییع شهیدان خدمت«، گفتند: »حماسه 
انتخاباتِ بسیار مهم پیشِ‌رو، مکمل حماسه 
ملت در بدرقه شهیدان خدمت است و 
ان‌شاءالله در سایه مشارکت پرشور، آرای 
بالای ملت و حاکمیت اخلاق در رقابت‌های 
انتخاباتی، رئیس‌جمهوری »پُرکار«، »فعال«، 
گاه« و »معتقد به مبانی انقلاب« برگزیده  »آ
‌می‌شود و ضمن پرشدن حفره‌های اقتصادی 
و فرهنگی، منافع ملت در منطقه و جهان 

حفظ و تأمین خواهد شد«.
اهمیت و نتایج طوفان‌الاقصی

از  بخش  اولین  در  خامنه‌ای  آیت‌الله 
سخنان‌شان در تبیین »اهمیت قضیه 
فلسطین در افکار و آرای امام راحل« گفتند: 
»امام از روز اول شروع نهضت اسامی بر 
مسئله فلسطین تکیه کردند و با دقت نظر و 
آینده‌نگری، مسیر پیشِ‌روی ملت فلسطین را 
پیش‌بینی کردند که این روشن‌بینیِ بسیار مهم 

امام در حال تحقق تدریجی است«.
ایشان »پیش‌بینی سرنگونی رژیم جبار و 
سرکوب‌گر طاغوت در همان آغاز نهضت 
اسلامی و پیش‌بینی نابودی رژیم کمونیستی 
در هنگام حاکمیت و اعتبار رژیم شوروی« را 
دو نمونه دیگر از روشن‌بینی‌های خاص امام 

خمینی برشمردند.
رهبری »دل‌نبستن به مذاکرات سازش، 

2 صفحه 

وزیر نفت:

آنلاین  قنادی‌های  بر  نظارتی 
وجود ندارد

بهره‌مند گفت: کسب و کار‌های آنلاین در 
بخش شیرینی‌پزی و کیک‌پزی به صورت 
کاما مجزا و بدون نظارت اتحادیه قنادی در 

هستند. فعالیت  حال 
صفحه 4

چرا بازار سرمایه قرمزپوش شد؟
شاخص بورس در روزهای اخیر با روند نزولی 
همراه بود؛ کارشناس بازار سرمایه معتقد است 
اتخاذ تصمیمات یک شبه در این بازار، تغییر 
دستوری دامنه نوسان معاملات و نرخ بالای 

بهره، تاثیر بالایی در ریزش‌ها داشته است.
صفحه  2

مسکن کارگران در دستور کار 
جدی وزارت تعاون

شبانه‌روزی شهید رئیسی بعد از فقدان او در همه 
مطبوعات و فضای مجازی و از زبان اشخاص و 
جریان‌های گوناگون، گفتند: »من دلم برای رئیسی 
سوخت که برخی در زمان حیات او حتی حاضر نبودند 
یک کلمه از این حرف‌ها بگویند و با وجود مشاهده این 
برجستگی‌ها، آنها را کتمان و یا حتی وارونه منعکس 
می‌کردند و او را می‌آزردند که البته او غالباً جوابی به آنها 
نمی‌داد؛ اما گاهی هم نزد من می‌آمد و مقداری شکایت 

می‌کرد«.
رهبری با اشاره به »حضور میلیونی ملت« در مراسم 
تشییع رئیس‌جمهور فقید و همراهان وی، افزودند: 
»برخلاف تلقین و ادعای دشمن و تکرار برخی‌ها در 
داخل که جمهوری اسلامی سرمایه ملی خود را از دست 
داده است، حضور میلیونی مردم در بدرقه شهیدان نشان 
داد این سرمایه ملی که در هیچ‌کجای دنیا نظیر ندارد، 
پابرجاست و علاوه بر مقوله رحلت امام که مقوله‌ای 
بی‌همتا و غیرقابل مقایسه با هر پدیده دیگری است، 
میان مردم با مسئولان و سردارانی همچون رئیسی و 
سلیمانی، ارتباط و دلبستگی عاطفی برجسته‌ای وجود 

دارد«.
ایشان، پیام دیگر »حضور حماسی مردم« را »طرفداری 
از شعارهای انقلاب« خواندند و گفتند: »مرحوم رئیسی 
صریحاً شعارهای انقاب را بیان می‌کرد و مظهر 
شعارهای انقلاب بود و احترام و تمجید از او در واقع ابراز 

دلبستگی مردم به شعارهای انقلاب است«.
انتخابات ۸ تیر بسیار مهم است

آیت‌الله خامنه‌ای در بخش مهم دیگری از سخنان‌شان، 
انتخابات پیش‌رو را »کاری بزرگ و پدیده‌ای پردستاورد« 
دانستند و گفتند: »اگر ان‌شاءالله این انتخابات به خوبی 
و با شکوه و عظمت برگزار شود و بعد از این حادثه 
تلخ، مردم مسئول بعدی را با آراء بالا انتخاب کنند، 
دستاوردی بزرگ برای ملت ایران خواهد بود و انعکاس 
فوق‌العاده‌ای در دنیا خواهد داشت. بنابراین، انتخابات ۸ 

تیر بسیار مهم است«.
ایشان »حماسه انتخابات« را »مکمّل حماسه مردم در 
بدرقه شهیدان« خواندند و افزودند: »ملت ایران برای 
حفظ منافع و تثبیت عمق راهبردی خود در معادلات 
پیچیده بین‌المللی و برای اینکه بتواند ظرفیت‌ها و 
استعدادهای طبیعی و انسانی خود را ظهور و بروز بدهد 
تا کام کشور شیرین شود و همچنین برای اینکه بتواند 
حفره‌ها و رخنه‌های اقتصادی و فرهنگی را پر کند، به 
گاه و معتقد به مبانی  رئیس‌جمهوری فعال، پر کار، آ

انقلاب احتیاج دارد«.
رهبری با تأکید بر »ضرورت حاکم بودن اخلاق در 
رقابت‌های انتخاباتی بین نامزدها«، گفتند: »بدگویی، 
تهمت‌زنی و لجن‌پراکنی کمکی به پیشرفت کارها 

نمی‌کند و به آبروی ملی هم لطمه می‌زند«.
آیت‌الله خامنه‌ای افزودند: »صحنه انتخابات، صحنه 
عزت و حماسه و رقابت برای خدمت است نه میدان 
کشمکش برای تصاحب قدرت. بنابراین، کسانی که وارد 
رقابت‌های انتخاباتی می‌شوند، رعایت اخلاق را وظیفه 
خود بدانند تا خدای متعال دل‌های مردم را به بهترین 
گزینه هدایت کند و انشاءالله یک رئیس‌جمهور شایسته 

برای ملت ایران تعیین شود«.

نگرانی از حضور پرتعداد نگرانی از حضور پرتعداد 
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تمام متغیرهای پولی تاثیرگذار 
بر تورم کاهشی شدند

پنج شنبه  17 خرداد 1403شماره 104

رییس کل بانک مرکزی گفت: نوسانات 
نرخ ارز و نرخ بهره در کوتاه مدت و رشد 
نقدینگی در بلندمدت بر نرخ تورم تأثیرگذار 
هستند؛ در دولت مردمی تمام متغیرهای 

پولی تاثیرگذار بر تورم کاهشی شدند.
محمدرضا  اقتصادی،  گام  گزارش  به 
فرزین در نشست هیأت دولت با بیان اینکه 
در دولت مردمی، تمام متغیرهای پولی 
تأثیرگذار بر تورم بعد از سال‌ها کاهشی 
شدند، گفت: نرخ رشد نقدینگی که در ۲۵ 
سال گذشته به طور متوسط ۲۸.۲ و در ۶۲ 
سال اخیر ۲۵.۷ بود، در پایان سال ۱۴۰۲ 
به ۲۴.۳ درصد کاهش یافت که اقدامی با 
اثرات مثبت بلندمدت بر اقتصاد و نرخ تورم 

است.
رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به برگزاری 
موفق همایش پولی و بانکی در هفته 
گذشته و حضور تقریباً همه کارشناسان و 
صاحب‌نظران عرصه پولی و بانکی کشور در 
این همایش اظهار کرد: نوسانات نرخ ارز و 
نرخ بهره در کوتاه مدت و رشد نقدینگی در 
بلندمدت بر نرخ تورم تأثیرگذار هستند؛ در 
تأثیرگذار  دولت مردمی تمام متغیرهای پولی 

بر تورم بعد از سال‌ها کاهشی شدند.
فرزین اضافه کرد: بر این اساس نرخ رشد 
نقدینگی کشور که در ۲۵ سال گذشته 
به طور متوسط ۲۸.۲ و در ۶۲ سال اخیر 
۲۵.۷ بود، در پایان سال ۱۴۰۲ به ۲۴.۳ 
درصد کاهش یافت که اقدامی با اثرات 
مثبت بلندمدت بر اقتصاد و نرخ تورم است. 
همچنین نرخ رشد پول در اسفند ۱۴۰۲ 
به ۱۵.۳ درصد کاهش یافت که تأثیر قابل 
ملاحظه‌ای در کاهش انتظارات تورمی دارد 
و این رقم در ۱۳ اردیبهشت به ۱۲.۸ درصد 

است. یافته  کاهش 
رئیس کل بانک مرکزی همچنین با اشاره 
به نرخ تورم تولیدکننده ۱۰۷ درصدی در 
آغاز به کار دولت سیزدهم و ۵۰ درصدی 
در ابتدای سال ۱۴۰۲، از کاهش این رقم 
به ۲۳.۲ درصد در حال حاضر به عنوان یک 

داد. پیش‌نگر مهم خبر  شاخص 

نرخ بهره بین بانکی کاهش یافت

فرش دستباف و مواد اولیه اصلی آن 
امسال نیز معاف از پرداخت مالیات بر 

ارزش افزوده شده است.
به گزارش گام اقتصادی، بررسی فهرست 
اقام و خدمات معاف از مالیات ارزش 
افزوده نشان می‌دهد که فرش دستباف و 
مواد اولیه اصلی آن نیز معاف از پرداخت 

مالیات بر ارزش افزوده شده‌اند.
بر اساس این مصوبه، فرش، قالی و 
قالیچه، انواع فرش دیواری، کفپوش‌های 
دستباف از مواد نسجی از پشم، از موی نرم 
حیوان یا از نایلون، از قبیل گلیم و جاجیم 
و همانند آن معاف از این نوع مالیات 

. هستند
همچنین در بخش مواد اولیه نیز نخ 
ابریشم خام )نتابیده(، نخ ابریشم خام 
گیری شده، نخ ابریشم خام تابیده شده،  لا
نخ ابریشم صمغ گیری شده، نخ ابریشم 
رنگ شده آماده مصرف، نخ ابریشم، نخ 
پشمی حلاجی شده خالص دارای حداقل 
۸۵ درصد وزنی )پشم نخ پشمی شانه 
درصد   ۸۵ حداقل  )دارای  خالص  زده 
وزنی پشم(، نخ پشمی خالص )دارای 
حداقل ۸۵ درصد وزنی پشم(، نخ خامه 
قالی )انواع نخ پشمی خالص رنگ شده 
آماده مصرف(، نخ پنبه‌ای خالص )دارای 
حداقل ۸۵ درصد وزنی پنبه( آماده شده 
برای مصرف چله و پود فرش دستباف و نخ 
پنبه‌ای خالص رنگ شده )آماده شده برای 
مصرف چله و پود فرش دستباف( مشمول 

شده‌اند. معافیت 
پشم چیده شده )پشم، چرب همچنین 
پشم شسته شده در پشت حیوان(، پشم 
چیده شده )چربی زدایی شده کربنیزه 
نشده(، پشم کربنیزه شده، پشم حلاجی 
شده، فتیله پشم )TOPS( و پشم شانه 
 )TOPS( فتیله پشم )زده )به صورت توده
و پشم شانه زده )به استثنای به صورت 
توده( و پشم رنگرزی شده از دیگر مواد 
اولیه ای است که معاف از مالیات بر ارزش 

افزوده شده‌اند.
گفتنی است، طبق قانون دائمی مالیات بر 
ارزش افزوده مصوب دی ماه سال ۱۴۰۰، 
فرش دستباف و مواد اولیه اصلی آن در 
جز )۱۳( بند الف ماده ۹ قانون مالیات بر 

افزوده قرار گرفتند. ارزش 

فرش دستباف معاف از مالیات 
بر ارزش افزوده شد

در جدیدترین گزارش بانک‌مرکزی نرخ بهره بین بانکی در هفته منتهی به ۹ خرداد با کاهش یک صدم درصدی به نرخ 
۲۳.۶۱ درصد رسید.

به گزارش گام اقتصادی، در جدیدترین گزارش بانک مرکزی نرخ بهره بین بانکی در هفته منتهی به ۹ خرداد با کاهش یک 
صدم درصدی به نرخ ۲۳.۶۱ درصد رسید. بیشترین نرخ بهره سال گذشته مربوط به ۵ مهرماه سال گذشته بوده که به نرخ 

۲۳.۸ درصد رسیده بود.

همچنین بیشترین نرخ بهره بین بانکی در سال جاری نیز مربوط به ۸ فروردین و ۲ خرداد، ۲۳.۶۲ درصد بوده است.
نرخ بهره در اردیبهشت ماه سال جاری در تاریخ‌های ۵، ۱۲، ۱۹ و ۲۶ اردیبهشت ماه به ترتیب ۲۳.۵۱، ۲۳.۵۰، 

۲۳.۵۰ و ۲۳.۵۶ درصد بوده است.
این نرخ در ۸، ۱۵، ۲۲ و ۲۹ فروردین ماه سال جاری به ترتیب ۲۳.۶۲، ۲۳.۵۸، ۲۳.۴۸ و ۲۳.۵۱ درصد تعیین 

بود. شده 

چرا بازار سرمایه قرمزپوش شد؟
شاخص بورس در روزهای اخیر با روند نزولی همراه بود؛ کارشناس 
بازار سرمایه معتقد است اتخاذ تصمیمات یک شبه در این بازار، تغییر 
دستوری دامنه نوسان معاملات و نرخ بالای بهره، تاثیر بالایی در 

ریزش‌ها داشته است.
به گزارش گام اقتصادی، بازار سهام در تمام دنیا از اتفاقات سیاسی 
و ریسک‌های اقتصادی تاثیر زیادی می‌پذیرد و به هر اتفاقی که 
باعث ایجاد ضرر و زیان برای بنگاه‌های اقتصادی شود به سرعت 
واکنش نشان می‌دهد و نسبت به بازار طلا و مسکن از حساسیت 

بالاتری برخوردار است.
در روز‌های اخیر بازار بورس و اوراق بهادار وضعیت خوشایندی 

نداشت و با روند ریزشی همراه بود.
در همین راستا هیئت مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار با هدف 
حمایت از حقوق سهامداران و جلوگیری از تداخل در فرآیند‌های 
بازار‌های سرمایه که ذی‌نفعان وسیعی دارد، تشکیل جلسه داد و 
دامنه نوسان معاملات سهام منفی ومثبت ۲ درصد و صندوق‌های 

سهامی منفی و مثبت ۴ درصد تعیین شد.
بررسی‌ها حاکی از آن است که شاخص بورس در اول خرداد در پله 
۲ میلیون و ۱۱۳ هزار واحدی قرار داشت، اما طی ۴ روز کاری با 
اُفت ۵۷ هزار واحدی به پله ۲ میلیون و ۵۶ هزار واحدی سقوط کرد.

برنامه‌ریزی برای بهبود وضعیت بازار سرمایه
مجید عشقی، رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار در جلسه خود با 
مدیران عامل شرکت‌ها و هلدینگ‌های بزرگ بازار سرمایه به اجرای 
برخی از برنامه‌ریزی‌ها در حوزه بازار سهام اشاره کرد و گفت: باید در 
این زمینه هماهنگی‌های لازم انجام شود تا در صورت اصلاح نرخ 
بهره و دستورالعمل خوراک پالایشگاه‌ها زمینه خروج بازار از شرایط 

فعلی فراهم شود.
وی اعام کرد: اکنون به دلیل نگرانی از آینده، نقدینگی چندانی 
وارد این بازار نمی‌شود، اما در صورت اتخاذ برخی تصمیمات و نیز 
اصلاح دستورالعمل‌ها به مرور شاهد هدایت نقدینگی به سمت بازار 

سرمایه خواهیم بود.
رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار  در ادامه به اجماع صورت گرفته 
در بحث جلوگیری از افزایش نرخ‌ها اشاره کرد و گفت: نبود توانایی 
دولت در فروش اوراق و تحمیل هزینه‌های سنگین به تولید چنین 
تصوری را ایجاد کرد که افزایش نرخ‌ها ضربه شدیدی را به تولید 

کشور وارد می‌کند.
وی در ادامه به بررسی موضوع مربوط به بند »س تبصره ۶ قانون 
بودجه« در شورای نگهبان اشاره کرد و افزود: هم‌اکنون به صورت 
مداوم در حال پیگیری این اتفاق هستیم، بخش دوم بند س تبصره 
۶ مشمول اصل ۷۵ قانون اساسی دارای بار مالی برای دولت است 

که در این زمینه از دولت درخواست کردیم تا در نامه‌ای به شورای 
نگهبان موافقت خود را با این بند اعلام کنند.

عشقی در ادامه ناهماهنگی در مسایل مختلف را به عنوان یکی از 
چالش‌های موجود در وضعیت فعلی بازار سرمایه برشمرد و گفت: 
اکنون نیازمند برخی از اقدامات فوری برای رفع معضلات موجود 
هستیم، اما به دلیل وجود مشکلات انباشته، امکان رفع این مسایل 

در برهه زمانی کوتاه وجود ندارد.
رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار فضای فعلی را چالشی خواند و 
ادامه داد: امیدواریم از طریق پیگیری‌های انجام شده، بانک مرکزی 

را متقاعد به تجدیدنظر در زمینه سیاست‌های انقباضی کنیم.
تاثیر نرخ بهره بالای ۳۰ درصد و بدون ریسک اوراق 

دولتی بر بازار سرمایه
در همین راستا سعید کرداری، کارشناس بازار سرمایه در توضیح روند 
ریزشی اخیر شاخص بورس و عوامل تاثیرگذار براین موضوع گفت: 
باتوجه به حسایت بازار بورس و اوراق بهادار اتفاقات به‌سرعت بر این 
بازار اثرگذار است و نسبت به دیگر بازار‌های مالی از ریسک بالایی 

برخوردار است.
کرداری اتخاذ سیاست‌های غلط را عامل دیگری در ادامه روند نزولی 
شاخص بورس دانست و افزود: نرخ بهره بالای ۳۰ درصد و بدون 
ریسک اوراق دولتی یکی از عواملی است که سرمایه‌گذار را به‌جای 

هدایت به بازار بورس، به سمت خرید اوراق سوق می‌دهد.
بازار بورس حساسیت بالایی نسبت به تصمیمات مسئولان 

دارد 
وی به تصمیم‌گیری‌هایی که یک شبه برای بازار سرمایه اتخاذ 
می‌شود نیز اشاره کرد و گفت: بازار بورس حساسیت بالایی نسبت به 
تصمیمات مسئولان دارد به طوریکه با یک تصمیم غلط چندین روز 
روند نزولی بازار ادامه می‌یابد و این تصمیم‌گیری‌ها با متضررکردن 

سهامداران، اعتماد آن‌ها را به بازار سرمایه کاهش می‌دهد.
کاشناس بازار سرمایه تاکید کرد: این چند عامل به همراه اتفاقاتی 
که طی چندسال اخیر در بازار سرمایه رخ داده است باعث شده 
رغبتی برای خرید سهام از سوی سهامداران وجود نداشته باشد که 
از جمله آن می‌توان به تصمیم‌گیری برای نرخ خوراک پتروشیمی‌ها، 
گزارش‌های پالایشی‌ها، واردات خودرو، آزادسازی قیمت خودرو و 

دیگر عوامل، اشاره کرد.
کرداری تغییر دامنه نوسان معاملات را یکی دیگر ازعوامل تاثیرگذار 
بر شاخص بورس دانست و گفت: نباید به صورت دستوری دامنه 
نوسان تغییر کند چرا که این امر بر ادامه روند نزولی شاخص تاثیرگذار 
است و باعث می‌شود تخلیه هیجانات از بازار در مدت طولانی‌تری 

انجام شود.

رئیس سازمان برنامه و بودجه با بیان اینکه دولت با معافیت مالیاتی شرکت‌های بزرگ و بورسی موافقت 
کرده است، گفت: رویکرد ما در نظام تقنین این است که قانون دائمی در بودجه اصلاح نشود؛ متاسفانه 
گاهی نمی‌توانیم معافیت دائمی را لغو کرد و امیدواریم اصلاحیه مجلس در شورای نگهبان تصویب شود 

و اعتماد مردم به بورس برگردد.
به گزارش گام اقتصادی، داود منظور )شنبه 12 خرداد( در نشست خبری اظهار کرد: در برنامه هفتم 
موضوع همسان سازی حقوق بازنشستگان دیده شده که طی سه سال اجرای شود؛ به طوری که در 

سال اول ۴۰ درصد و در دو سال بعد هم ۶۰ درصد اجرایی شود.
وی افزود: در مورد صندوق‌های بازنشستگی بخش دولتی پیش‌بینی شده امسال منابع حاصل از 
افزایش یک درصدی مالیات بر ارزش افزوده که ۵۰ هزار میلیارد تومان پیش‌بینی شده به این موضوع 

اختصاص یابد.
منظور در ادامه با اشاره به این‌که بخش دوم بودجه به سال جاری رسید و مجلس تا آخر اردیبهشت‌ماه 
فرصت داد آن را ابلاغ کند، تصریح کرد: در مورد صندوق‌های بازنشستگی غیردولتی از جمله کسانی 
که زیرمجموعه تامین اجتماعی هستند چون پرداخت‌ها از منابع خودشان انجام می‌شود سازمان تامین 
اجتماعی راسا برای موضوع همسان‌سازی اقدام می‌کند همچنین در قانون بودجه پیش‌بینی شده چون 
ممکن است منابع آنها کامل نباشد دولت ۱۳۰ هزار میلیارد تومان از مطالبات تامین اجتماعی را در سال 

جاری پرداخت کند تا بخشی از منابع همسان‌سازی تامین شود.
این مقام مسئول با بیان این‌که سال گذشته تبصره‌ای در قانون بودجه دیده شد که بخشی از منابع دولتی 
بتواند صرف پشتیبانی امور فرهنگی شود، تصریح کرد: اما چون این موضوع حکم قانونی الزام‌آور نبود 
و در قالب اجازه دیده شده بود به صورت محدود اجرا شد اما امسال در تبصره ۱۳ به صورت الزام آور 
تعیین تکلیف شده که یک درصد از منابع در شرکت‌های دولتی و بانک‌ها صرف امور فرهنگی شود و 

برآورد شده این منابع حدود ۳۰ هزار میلیارد تومان باشد.
رئیس سازمان برنامه و بودجه در ادامه در پاسخ به سوالی درباره کسری ۲۳۰ همتی کسری بودجه 
هدفمندی یارانه‌ها براساس گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی اظهار کرد: در بودجه 
عمومی تلاش شده منابع و درآمد بودجه واقعی سازی شود و بنابراین از کسری بودجه پنهان اجتناب 
شود در همین راستا برخی منابع مانند منابع حاصل از واگذاری شرکت‌های دولتی یا مولد سازی نسبت 
به سال قبل کاهش پیدا کرده است. در این رابطه تاکید ما بر آن است که امسال براساس محاسبات 
و تعامل با مجلس شورای اسامی در قانون مصوب کسری بودجه نخواهیم داشت و نگرانی در این 

رابطه نداریم.
وی با بیان این‌که در بودجه سال جاری سهم منابع پایدار مانند مالیات، حقوق گمرکی و سهام 
شرکت‌های دولتی افزایش قابل توجهی داشته و به حدود ۶۳ درصد رسیده، گفت: این رقم در ابتدای 
دولت ۴۲ درصد بود در مورد هدفمندی یارانه‌ها هم آنچه به عنوان جدول شماره هفت پیش‌بینی شده 
محقق شود. سال گذشته هم علی‌رغم وجود پیش‌بینی‌های بدبینانه این موضوع تحقق مطلوبی داشت 

و عملکرد هدفمندی بیش از هفت درصد بود.
رئیس سازمان برنامه و بودجه در ادامه درباره طرح‌های عمرانی اظهار کرد: تحقق اعتبارات عمرانی 
در سه سال گذشته در رشد معناداری داشته و در سال ۱۴۰۱ به ۲۲۸ همت و در سال ۱۴۰۲ به ۳۰۹ 
همت رسیده است. البته در سال ۱۴۰۱ اگر تخصیص‌های فرابودجه‌ای را اضافه کنیم میزان تحقق 
اعتبارات عمرانی به ۴۰۰ همت می‌رسد. همچنین در سه سال گذشته ۲۰۰۰ پروژه عمرانی کوچک و 

بزرگ به بهره‌برداری رسید.
وی با اشاره به برآورد قیمت ۷۱ دلاری برای نفت در بودجه سال جاری تصریح کرد: در قیمت نفت سعی 
می‌کنیم جانب احتیاط را رعایت کنیم همچنین در مورد قانون هدفمندی یارانه‌ها در سال گذشته بدون 
افزایش قیمت حامل‌ انرژی توانستیم قانون را به خوبی اجرا کنیم در سال جاری هم پیش‌بینی این است 

که با مجموع راهکارهای غیرنفتی همین شرایط را ادامه دهیم.
منظور در ادامه با بیان این‌که سال گذشته پرداخت ذینفع نهایی به خوبی اجرا شد و به ویژه حقوق 
کارمندان دولت که بخش زیادی از هزینه‌های جاری را به خود اختصاص می‌دهد از این طریق پرداخت 
شد، گفت: در مورد طرح‌های عمرانی هم مقرر شده پرداخت‌ها به شیوه پرداخت به ذینفع نهایی انجام 
شود در این زمینه دو مرحله وجود دارد که در مرحله اول باید دستگاه‌های اجرایی حساب اعتباری نزد 
خزانه داشته باشند و معرفی پیمانکاران صورت گیرد تا متناسب با آن پرداخت انجام شود در مرحله دوم 
باید زیرساختی طراحی شود تا تخصیص اعتبارات پروژه‌محور شود و بعد از صحت سنجی اطلاعات 
پیمانکاران در سامانه ستاد انجام شود. در حال حاضر قسمت اول آماده شده و برای قسمت دوم 

دستگاه‌ها باید آماده و به سامانه ستاد هدایت شود.
وی در ادامه با اشاره به این‌که در سال جاری سهم دولت از صادرات نفت ۵۸۰ هزار میلیارد تومان 
پیش‌بینی شده که نسبت به سال قبل کاهش یافته تصریح کرد: امسال ۷۰۰۰ میلیارد تومان منابع 
برای شرکت‌های دانش بنیان با اولویت هوشمند مصنوعی، میکروالکترونیک و کوآنتوم دیده شده است.

آخرین وضعیت برنامه هفتم
این مقام مسئول در ادامه درباره جدیدترین وضعیت برنامه هفتم توسعه اظهار کرد: ابلاغ برنامه هفتم 
توسعه فرآیندی طولانی را پشت سر گذاشت در حال حاضر پنج یا شش مورد اختلاف بین شورای 
نگهبان، مجلس شورای اسامی و هیات عالی نظارت وجود دارد که باید برطرف شود امیدواریم در 

روزهای آینده این موضوع نهایی و قانون برنامه هفتم ابلاغ شود.
منظور با بیان این‌که بحث آموزش و بهداشت در کانون ارائه خدمات دولت قرار دارد، اظهار کرد: نباید 
هیچ موردی در زمینه بازماندگی از تحصیل داشته باشیم و هیچ کودکی نباید به دلیل مسائل مالی از 
تحصیل باز بماند. همچنین به دنبال کاهش سهم پرداخت از جیب مردم در حوزه بهداشت هستیم که 
در برنامه هفتم توسعه هدف‌گذاری شده به ۲۵ درصد برسد. هرچند در حال حاضر از این رقم فاصله 

داریم.
وی اضافه کرد: اولویت بعدی تامین زیرساخت‌هاست در سال گذشته ۷۰۰ نقطه حادثه‌خیز برطرف شد 

اما باید همه مناطق استانداردسازی شوند.
به گفته این مقام مسئول در پی اجرای سیاست‌های بازتوزیعی ضریب جینی از ۰.۴ در ابتدای دولت به 

۰.۳۸۵ کاهش پیدا کرده است.
تداوم اجرای طرح کالابرگ

منظور با بیان این‌که در اردیبهشت‌ماه امسال دولت مصوبه‌ای در حوزه طرح کالابرگ داشته که براساس 
آن ۲۰ همت منابع تامین شده گفت: بنای دولت این است که طرح کالابرگ برای ۱۱ قلم کالای 
مشمول این طرح و دهک‌های هدف ادامه داشته باشد. در سال جاری تاکنون ۱۳.۳ همت برای طرح 
کالابرگ تخصیص داده شده و در سال گذشته هم با توجه به این‌که طرح در نیمه دوم سال اجرا شد ۳۰ 

همت منابع به آن اختصاص داده شد.
وی اضافه کرد: در صورتی که وزارت کار در مورد یارانه‌بگیران بازنگری کند منابع حاصل از آن به طرح 

کالابرگ اضافه می‌شود.
این مقام مسئول درباره پرداخت مطالبات گندمکاران گفت: کشاورزان از نیمه فروردین‌ماه تحویل 

محصولات خود را شروع کردند و پرداخت‌ها نیز به زودی شروع می‌شود.
رئیس سازمان برنامه و بودجه در ادامه درباره وضعیت پرداخت کادر درمان گفت: هماهنگی بین دولت 
و مجلس شورای اسامی انجام شده تا ۱۰ همت از سهم و بودجه عمومی و درآمدهای اختصاصی به 

پرداخت بدهی‌های کادر درمان اختصاص پیدا کند.
وی درباره واردات خودرو در سال جاری اظهار کرد: واردات خودرو براساس قانون انجام می‌شود و منابع 
ارزی هم از طریق بانک مرکزی پیش‌بینی شده است. در دو ماه ابتدای امسال شاهد افزایش واردات 

خودرو بودیم البته اولویت واردات با خودروهای برقی است.
 ۵ مصوبه دولت برای حمایت از بورس

 منظور در بار مالی موافقت دولت با معافیت مالیاتی شرکت‌های بزرگ و بورسی، گفت: رویکرد ما در 
نظام تقنین این است که قانون دائمی در بودجه اصلاح نشود؛ متاسفانه گاهی نمی‌توانیم معافیت دائمی 
را لغو کرد و امیدواریم اصلاحیه مجلس در شورای نگهبان تصویب شود و اعتماد مردم به بورس برگردد.
وی با بیان اینکه دولت در هفته گذشته ۵ مصوبه برای حمایت از بورس تصویب کرد که به‌زودی اعلام 
می‌شود، گفت: بر اساس مصوب مجلس در بند س تبصره ۶ قانون بودجه، معافیت شرکت‌های بورس 
حذف شد که روند نزولی بورس را در پی داشت. مطمئن هستیم این مصوبه اصلاح خواهد شد و اعتماد 
به بورس برمی‌گردد. معافیت ماده ۱۴۳ قانون مالیات‌های مستقیم در قانون است و نباید در بودجه در 

مجلس حذف شود.

 ۵ مصوبه دولت برای حمایت از بورس

طبق ماده ۵۴ مکرر قانون مالیات‌های مستقیم، با عدم پرداخت مالیات 
قطعی توسط مالکان، خانه‌های خالی ممنوع‌المعامله می‌شوند.

به گزارش گام اقتصادی، مالیات بر خانه‌های خالی در دولت سیزدهم از 
سوی سازمان امور مالیاتی با همکاری وزارت راه و شهرسازی مورد تاکید 
قرار گرفت تا نسبت به مطالبه مالیات از مالکان این واحدها که پیش از 

این از پرداخت آن طفره می‌رفتند، اقدام شود.
مالیات ستانی از خانه‌های خالی در کلیات قانون اصلاح ماده ۵۴ مکرر 
قانون مالیات‌های مستقیم )اعمال مالیات بر خانه‌های خالی( در تیرماه 
سال ۱۳۹۹ تصویب شده است تا از این طریق مالکان نسبت به پرداخت 

مالیات مکلف شوند.
بر اساس گزارش وزارت امور اقتصادی و دارایی، واحدهای مسکونی 
که اطلاعات اقامت و مالکیت آنها در سامانه املاک و اسکان کشور 
ثبت نشده باشد، در حکم خانه خالی محسوب می‌شوند و باید نسبت به 
پرداخت مالیات اقدام کنند. ضمن اینکه ضرایب مالیاتی در این قانون 
برای خانه‌های خالی تعیین شده است تا از این طریق تکلیف مالکان 

نسبت به پرداخت مالیات خانه‌های خالی مشخص شود.
طبق ماده ۵۴ مکرر قانون مالیات‌های مستقیم، فقط اطلاعاتی که از 
طریق سامانه ملی املاک و اسکان کشور در اختیار سازمان امور مالیاتی 
قرار می‌گیرد، ماک عمل برای مطالبه واحدهای مسکونی خالی 
است و با عدم پرداخت مالیات قطعی توسط مالکان، خانه‌های خالی 
ممنوع‌المعامله می‌شوند. فشار برای دریافت مالیات از خانه‌های خالی 

برای تنظیم‌گری در بازار مسکن و جلوگیری از گرانی و احتکار مسکن 
است؛ دولت برای نخستین بار به صورت سیستماتیک از مسیر سامانه 
ملی املاک و اسکان توانست به‌طور هوشمند خانه‌های خالی را شناسایی 

کند و هشدارهای لازم را به صاحبان آن‌ها بدهد.
با توجه به آمار وزارت راه و شهرسازی؛ آمار کلی خانه‌های خالی در کل 
کشور ۵۶۰ هزار خانه است که شناسایی شده و هشدارهای لازم به 
صاحبان آنها داده شده است؛ در راستای همین پیگیری‌ها بیش از ۱۸۲ 
هزار مورد از این واحدهای خالی به بازار مسکن عرضه و بیش از ۱۲۰ 
واحد نیز بر اساس اولویت دانه درشت‌ها برای نخستین‌بار به سازمان امور 

مالیاتی معرفی شدند.
در همین حال در روزهای اخیر سازمان امور مالیاتی با صدور اطلاعیه‌ای، 
وضعیت اعتراض مالکان به مالیات خانه‌های خالی که در درگاه این 
سازمان ثبت شده بود را مشخص کرد؛ بر این اساس در صورت پذیرش 
واحدهای مسکونی اعلام شده به عنوان واحد مسکونی خالی، مالکان 
واحدهای مشمول بایستی نسبت به پرداخت مالیات تعیین شده اقدام 
کنند و در صورت عدم پذیرش واحدهای مسکونی اعلام شده، به عنوان 
واحد مسکونی خالی، ابتدا به سامانه ملی املاک و اسکان کشور مراجعه 
و اقدام به خود اظهاری و ویرایش اطلاعات مربوط به املاک شناسایی 
شده به عنوان واحد مسکونی خالی نمایند و در گام دوم پس از دریافت 
پیامک برگ مطالبه مالیاتی برای واحدهای خالی مشمول، اعتراض خود 

را نسبت به مالیات تعیین شده از طریق »درگاه« ثبت کنند.

خانه‌های خالی در صورت عدم پرداخت 
مالیات، ممنوع المعامله می‌شوند

رئیس سازمان برنامه و بودجه:



۷۰ درصد صادرات کشور مواد خام و محصولات پایه‌ای است
معاون بانک مرکزی گفت: حدود ۹۰ درصد ترکیب واردات کشور اختصاص به مواد اولیه، کالاهای واسطه‌ای و سرمایه‌ای دارد و بیش از ۷۰ 

درصد ترکیب صادرات کشور، مشتمل بر مواد خام و محصولات پایه‌ای است.
به گزارش گام اقتصادی، محمد شیریجیان معاون اقتصادی بانک مرکزی در نشست تحلیلی - تخصصی »الزامات کارکرد مؤثر مرکز مبادله 
ارز و طلا در راستای تقویت حکمرانی سیاست‌های پولی« گفت: با توجه به آثار تحریم‌های ظالمانه بر حکمرانی بانک مرکزی در خصوص 
منابع و جریان بین‌المللی مبادلات ارزی کشور، مرکز مبادله ارز و طلای ایران با توجه به اقتضائات تحریمی و با حضور همه بازیگران تشکیل 

شد تا مبادلات ارزی کشور در بستر یک نهاد شفاف و با قابلیت تنظیم‌گری برای مقام سیاست گذاری پولی و ارزی انجام شود.
شیریجیان با بیان اینکه ایجاد مرکز مبادله ارز و طلا مبادلات ارزی کشور را یکپارچه کرد و بستر مناسبی برای مدیریت یکپارچه بازار 
طلا فراهم کرد گفت: بر اساس قانون پولی و بانکی کشور بانک مرکزی مکلف به مدیریت همزمان بازار ارز و طلا است؛ چرا که رابطه 
همبستگی بالایی میان نرخ ارز و طلا وجود دارد.معاون اقتصادی بانک مرکزی با تاکید بر ضرورت به رسمیت شناختن مجموعه‌ای 
از نیازهای ارزی در مرکز مبادله ارز و طلای ایران گفت: در همین راستا برای تأمین نیازهای خرد تالار خدماتی، برای تأمین نیازهای 
تجاری تالار حواله و برای معاملات انواع شمش و سکه طلا تالار طلا ایجاد شده است و برای تأمین نیازهای احتیاطی در مواجهه 
با نوسانات آتی نرخ ارز تالار مشتقات پیش بینی شده است و بسترهای فنی لازم برای پاسخگویی به این نیازها در حال ایجاد است.
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تصویب قطعنامه ضدایرانی در آژانس تصویب قطعنامه ضدایرانی در آژانس 
بین المللی انرژی اتمیبین المللی انرژی اتمی

شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی امروز قطعنامه‌ای ضدایرانی را به تصویب 
رساند که بر اساس آن از تهران خواسته شده است همکاری با این نهاد افزایش یابد!

به گزارش گام اقتصادی، شبکه تلویزیونی رویترز در گزارشی از تصویب قطعنامه 
ضدایرانی در شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی خبر داد.

در بخشی از بیانیه ضدایرانی شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی بدون توجه 
به خروج یکجانبه آمریکا از توافق هسته‌ای سال ۲۰۱۵ همراه با نقض قطعنامه ۲۲۳۱ 
شورای امنیت سازمان ملل و تداوم انفعال تروئیکای اروپایی طرف تهران در این توافق، 
با طرح ادعایی مضحک آمده است: ایران تعهدات خود در زمینه پادمان‌های پیمان منع 

گسترش سلاح‌های هسته‌ای را نقض کرده است!
به گزارش رویترز، درخواست افزایش همکاری ایران با آژانس بین المللی انرژی اتمی و 
نیز موضوع بازرسان این نهاد از محورهای اصلی قطعنامه پیشنهادی تروئیکای اروپایی 

در شورای حکام به شمار می‌آید.
قطعنامه پیشنهادی ۳ کشور انگلیس، فرانسه و آلمان )تروئیکای اروپایی( علیه برنامه 
صلح آمیز هسته‌ای ایران با ۲۰ رأی موافق، ۲ رأی مخالف و ۱۲ رأی ممتنع به تصویب 

رسیده است.
انگلیس، فرانسه و آلمان در بیانیه‌ای بی اشاره به عدم انجام تعهدات متقابل خود 
مطابق با قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت در قبال تهران، به شورای حکام درباره قطعنامه 
پیشنهادی خود اعلام کردند: نیاز شورای حکام به پاسخگو قرار دادن ایران در قبال 
تعهدات قانونی اش مدت هاست که وجود دارد. ایران باید فوراً، به طور کامل و بدون 

ابهام با آژانس همکاری کند!
در بخش دیگری از این قطعنامه اضافه شده است: شورای حکام از تهران می‌خواهد که 
از تصمیمش در لغو انتصاب چند بازرس با تجربه آژانس که برای انجام مؤثر فعالیت‌های 

راستی آزمایی )برنامه صلح آمیز هسته‌ای ایران( نیاز به آنها وجود دارد، صرف نظر کند.
تروئیکای اروپایی دیروز سه شنبه ۴ ژوئن متن پیش نویس این قطعنامه را به طور رسمی 

در اختیار شورای حکام قرار داده بودند.
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اقتصاد کلان

در حالی مردم از تشدید پیامدهای حضور مهاجران افغان در ایران نگرانند 
که دولت بعد از دو وعده رئیس جمهور در جریان سفرهای استانی به یزد و 
کرمان، پیگیری موثری را برای تشکیل نهایی سازمان امور مهاجران انجام 

نداده است.
به گزارش گام اقتصادی از خبرآنلاین، »مهاجران افغان« کلیدواژه ای که 
این روزها نه فقط در فضای رسانه ای بلکه در ادبیات روزانه مردم پرتکرارشده 
است و نگرانی ها در بین افکار عمومی ایران نسبت به حضور پرتعداد افغان 
ها در ایران خاصه بعد از تسلط طالبان بر افغانستان و عوارض امنیتی - 

اجتماعی این حضور پرتعداد افزایش یافته است.
حضور بدون ضابطه برخی اتباع خارجی در ایران نیز بر شدت نگرانی ها 
افزوده و انتقادات به دولت درباره چرایی فقدان برآورد صحیح از تعداد 
مهاجران افغانستانی، نحوه ورود غیرقانونی آنها به کشور و مختصات 

جمعیتی آنها را به دنبال داشته است.
به تازگی نیز وزیر کشور در مصاحبه ای از مشکلات مهاجران افغانستانی 
غیرقانونی در ایران، ابزار نگرانی کرده است. احمد وحیدی گفته »این 
مشکلات که باعث و بانی آن آمریکاست و کشور افغانستان را به این روز 
کشاند و ظلم‌های فراوانی که به مردم افغانستان ایجاد شد، مردم چاره‌ای 
نداشتند بخشی از آنها مهاجرت کردند ولی اصل موضوع از سوی ایران 
بحث ساماندهی آنها است و درچارچوب و نظمی که تعریف شده سامان یابد 
و کسانی که غیرمجاز هستند حتما نباید در کشور باشند و باید برگردند و دیگر 

مهاجران باید در چارچوب‌های تدوین شده ساماندهی شوند«
وعده دولت و مجلس برای تشکیل سازمان امور مهاجران

اما این اولین بار نیست که مقامات دولتی درباره ساماندهی مهاجران سخن 
می گویند، چه آنکه دولت سیزدهم از ابتدای تاسیس، وعده تشکیل 
سازمان اموراتباع خارجی را دنبال کرده بود. رئیس جمهور اولین بار، 
آذرماه۱۴۰۰ وعده تشکیل »سازمان امور مهاجران« را در شورای اداری 
یزد عنوان کرد. بعد از آن کمیسیون امورداخلی و شوراهای مجلس در ۱۱ 
دی ماه ۱۴۰۰، برای بررسی لایحه تشکیل سازمان مهاجران اتباع خارجی، 
تشکیل کارگروه داد. سپس ابراهیم رئیسی مرداد ماه ۱۴۰۱ در سفراستانی 
به کرمان به مردم وعده داد »تشکیل سازمان مهاجران را دنبال می‌کنیم و 

به زودی به تصویب می‌رسد«
در ادامه، مجلس نیز در همان ایام تدوین طرحی را در دستور کار قرار داد تا 
»سازمان ملی مهاجرت« را در ذیل ریاست جمهوری تشکیل دهد. ابوالفضل 
ابوترابی عضو کمیسیون شوراهای مجلس گفته بود : »براساس طرح 
مذکور، سازمان ملی مهاجرت ذیل نهاد ریاست جمهوری تشکیل می‌شود 
که وظیفه این سازمان ساماندهی کسانی که از ایران مهاجرت کرده‌اند و 
هم مهاجرانی که وارد ایران شده‌اند، می‌باشد.« در جدیدترین موضع گیری 
نیز، بهادری جهرمی سخنگوی دولت با انداختن توپ مسئولیت در زمین 
مجلس، اذعان کرده »ما لایحه ای در دوسال گذشته تقدیم مجلس کردیم 

که سازمان امور مهاجران شکل بگیرد«
تبعات سیاسی - امنیتی حضور پرتعداد مهاجران افغان در 

ایران
اما آنچه این روزها نگران کننده شده است تبعات سیاسی - امنیتی حضور 
مهاجران افغان در ایران است. آنچنان که حشمت‌الله فلاحت‌پیشه، رئیس 
سابق کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای اسلامی )مجلس دهم( عدم 
حضور اظهارنامه ای و ثبت شده پناهندگان و مهاجران افغانستانی در ایران 
را خطرناک می داند و به خبرآنلاین می گوید؛» امروز هر ایرانی امکان رصد 
امنیتی،اقتصادی و اجتماعی دارد، اما برای مهاجران افغانستانی چنین 
امکانی وجود ندارد، حضور آن‌ها منجر به چالش‌های مختلف شده است، 
ترکیب جمعیتی را تغییر داده، در بخش عمده موارد چون حضور آنها ثبت 
نشده امکان دریافت خدمات مانند تحصیل و خدمات بانکی وجود ندارد، و 

همه اینها منجر به اعتراض می‌شود.«
او می گوید: »وزارت کشور درخواست کرد که مهاجرین حضور خودشان 
را اظهار کنند اما کمتر از ۱.۵ میلیون نفر حضور خودشان را اظهار کردند، 
آن هم عمدتاً کسانی هستند که قدیمی‌اند، فقط در زمان طالبان چیزی 
حدود ۲ میلیون نفر به ایران آمدند و الان طبق آخرین خبری که از یکی 
از کارشناسان گرفته شده، روزی ۱۰ هزار نفر از افغانستان وارد ایران 

می‌شوند.«
نکته نگران کننده در اظهارات فلاحت پیشه آنجاست که می گوید؛ »بخش 
بزرگی از کسانی‌که وارد ایران می‌شوند جزو ارتش افغانستان بوده‌اند، این‌ها 
واقعیت‌هایی است که جای نگرانی دارد، اگر این آمارها درست باشد یک 

پنجم جمعیت افغانستان در ایران حضور دارند.
فداحسین مالکی، عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس فعلی هم می 

گوید؛»هجوم زیاد مهاجران که بعضاً هم به صورت غیرقانونی وارد کشور ما 
می‌شوند، نگرانی‌هایی را برای مردم ما به وجود آورده که نگرانی‌های به حقی 

هم هست.«
او که در گذشته سفیر ایران در افغانستان نیز بوده است تاکید دارد؛» باید 
دستگاه‌های امنیتی و سیاسی ما حساسیت بیشتری داشته باشند، طبق 
آخرین وضعیتی که ما در کمیسیون امنیت ملی بررسی کردیم خوشبختانه 
این حساسیت در وزارت کشور و وزارخانه‌های امنیتی وجود دارد. بحث 
ساماندهی‌شان به صورت جد پیگیری می‌شود، نکته مهم این است که انتظار 
داریم بین دستگاه‌های ذی‌ربط هماهنگی بیشتری به وجود بیاید که ما یک 
سیاست واحدی را در این موضوع داشته باشیم تا نگرانی مردم بر طرف شود.«

سردرگمی و بی انضباطی در مدیریت اتباع خارجی مقیم ایران
تحلیلگران معتقدند از ابتدای دهه هفتاد که ایران میزبان افغانستانی ها بوده، 
دولت های مختلف با اجرای طرح های متنوع نتوانستند اشراف حداکثری 
را بر گروه های جمعیتی افغانستانی ها داشته باشند. موضوعی که به گفته 
جامعه شناسان، تحول نسلی این اتباع و درهم آمیختگی نسل های متاخر 
آنها با ایرانی ها در ازدواج های مشترک و مشکلات قانونی برای تحصیل 
فرزندان آنها، گستره ای از سیاست های ایدئولوژیک را در کنار فقدان مدیریت 

برای انضباط بخشی به حضور مهاجران در ایران را پدید آورده است.
از سوی دیگر انتشار برخی اخبار،حکایت از اعطای امتیازات شهروندان ایرانی 
به مهاجران خارجی دارد. موضوعی که به دلیل عدم تصویب در مجلس 
شورای اسلامی، حساسیت افکارعمومی بر مهاجران افغانستانی را مضاعف 
کرد. این موضوع قبلا از سوی مقامات دولت سیزدهم تایید شده بود. احمد 
وحیدی آبان۱۴۰۰ به رسانه ها گفته بود »ایران دومین کشور مهاجرپذیر 
دنیاست و ۳ میلیون و ۵۰۰ هزار مهاجر افغانستانی در داخل کشور ما 

همچون مردم کشورمان یارانه دریافت می‌کنند«.
پیش از این نیز روزنامه رسالت بعد از حمله یک تروریستی با چاقو سال۱۴۰۱ 
در حرم امام رضا در مشهد که از بزرگترین سکونت گاه های افغانستانی های 
غیرمجاز است،نوشت »شخص ضارب اما ازبکی تبار است و از مرز پاکستان 
وارد کشور شده. ظاهرا ربط خاصی به افغانستان ندارد اما خبرهای اولیه او 
را افغانی معرفی می‌کنند. حضور چند میلیون افغانستانی در ایران، باعث 
می‌شود تنش بین ایران و افغانستان علاوه بر یک تنش سیاسی و ملی، یک 

تنش خطرآفرین اجتماعی باشد.«
روزنامه هم میهن نیز عوارض خشونت زای حضور میلیون ها افغان در ایران 
را نگران کننده دانسته و نوشته است؛» در کشور صدای اعطای شناسنامه 
به افغان‌ها از دهان برخی از جمله روحانیون بلند است و همزمان سکوتی 
مأیوس‌کننده بر نهادهای مربوطه حاکم است که بوی بی‌برنامگی یا انعطاف 
نسبت به افغان‌ها از آن استشمام می‌شود. خبرهایی دائر بر دادن کد یکتا 
به افغان‌ها، اعطای تابعیت به افغانستانی‌ها و خانواده آنها، اعطای تابعیت 
به کودکان حاصل از ازدواج زن‌های ایرانی و مردان افغان و تبادل هیئت با 

طالبان، هجوم افغان‌ها را به ایران بیشتر کرده است.«
این روزنامه افزوده است, »در همه کشورهای دنیا تا جایی‌که به اتباع بیگانه 
مربوط می‌شود، وزارت خارجه نقش اصلی در مدیریت آن ایفا می‌کند ولی 
ظاهراً در ایران این اختیار از وزارت خارجه گرفته شده و این وزارتخانه به 
مجری صرف دستورات بدل شده است و لذا هرگونه اظهارنظری از سوی 
وزارت خارجه در خصوص افغان‌ها به دل مردم نمی‌نشیند و از طرف دیگر 
سایه افکندن شایعه و ابهام نیز برای کشور نافع نیست. دولت در این مقطع 
حساس مسئولیت بزرگی برای اقناع افکار عمومی و اجتناب از جریحه‌دار 
کردن احساسات مردم نسبت به پدیده افغان‌ها در ایران ازجمله زاد و ولد آنها، 
اقدامات خشونت‌آمیز آنها، ناامنی‌های روانی، انحصار فرصت‌های شغلی، 
آمد و شد بدون محدودیت و غیره و از طرف‌ دیگر جلوگیری از اظهارنظر 
مسئولین دایر بر استفاده از افغان‌ها برای شرکت در انتخابات ایران و آنچه 
که تحریک‌کننده افکار عمومی است و در نهایت نظارت و کنترل کامل کلیه 

تحرکات افغانستانی‌ها در ایران را دارد.«
آمارهای متفاوت از تعداد مهاجران مجاز و غیرمجاز در ایران

در همین راستا پس از سلطه طالبان بر افغانستان آمارهای غیردقیقی از سوی 
مسئولان دولتی از تعداد مهاجران غیرمجاز خارجی در ایران ارائه شد. مجید 
میراحمدی،عالی ترین مقام امنیتی در وزارت کشور و معاون امنیتی و انتظامی 
وزیر گفته بود، "جمعیت قابل توجهی" به سمت مرزهای ایران به راه افتادند 
"اما روزانه حدود پنج هزار نفر آنان متوقف و به افغانستان هدایت شدند". او در 
ادامه گفته بود روزانه هزار نفر به مرز با ایران می‌آیند که از ورودشان جلوگیری 

می‌شود.
در حالی که، آمار دقیقی از جمعیت افغانستانی های مقیم ایران در دست 
نیست، سازمان راهداری تعداد افغانستانی های ورودی به ایران را روزی حدود 

نگرانی از حضور پرتعداد مهاجران افغان

درباره کتاب سنگ فرش هر خیابان از طلاست:
شاید قدرت و تاثیر کتاب‌های موفقیت در حال حاضر نسبت به سال های 
قبل کاهش پیدا کرده باشد اما نه زمانی‌که موسس یکی از 50 شرکت بزرگ 
دنیا و دومین شرکت بزرگ کره جنوبی کتاب را نوشته باشد و از راه‌های 
موفقیت خود صحبت کرده باشد. يكم وو چونگ مدیر و موسس »کمپانی 
دوو« خطاب به جوانان سراسر دنیا کتاب سنگ‌فرش هر خیابان از طلاست 
را منتشر کرده است که یکی از موفق‌ترین کتاب‌های موفقیت در جهان 

است. گرفته  لقب 
زمانی‌که شرکت دوو در اوج خود قرار داشت کیم کتاب را به منظور انگیزه 
دادن به تمام جوانان جهان برای رسیدن‌ به اهداف و آرزوهایشان نوشت. 
از آن‌جایی که کتاب طی سال‌های مختلف توسط آقای کیم نوشته شده و 
مجموعه مقالاتی است که در سال‌های مختلف او یادداشت کرده کتاب 
به دو قسمت تقسیم شده است، قسمتی از آن شامل مقالات انگیزشی و 
قسمت دیگر آن شامل توصیه‌های مدیریتی برای مدیران جوان است. کتاب 
دارای 4 فصل رویاپردازی، مدیریت، رشد و رهبری است که از 52 بخش 
تشکیل شده است. در انتها نیز کلامی خطاب به جوانان جهان آورده شده 

است.
کتاب، راهکارهای جدیدی برای تصمیم‌گیری‌های بزرگ، تامین وام‌های 
کلان، چگونگی اتمام جلسات کاری طولانی و استخدام دستیاران بزرگ 
را آموزش می‌دهد. پس از خواندن این کتاب می‌فهمیم که باید از فشردن 
دست والدین هنگام تهیه صبحانه پیش از طلوع آفتاب برای فرزندانشان، 
عرق پیشانی کشاورزان و لباس روغنی کارگران چیز‌های زیادی یاد بگیریم 
و به همان اندازه که قدرتمندتر هستیم باید متواضع‌تر باشیم. کیم به همه 
نشان داد زمانی‌که قدرت اقتصادی از غرب به شرق منتقل شود به سود تمام 
مردم است. کیم ایده تبدیل شرق آسیا را به مرکز تجارت جهانی طراحی و 
اجرا نمود. در انتها نیز او این نکته را یادآور شد در صورتی که هرکسی به 
سختی کار کند و سرمایه خود را به منظور بهبود جامعه خود استفاده کند 

آنگاه تمام کشور از آن سود خواهد برد و به موفقیت خواهند رسید.
او درباره علت انتخاب نام کتاب اینگونه می‌گوید : » هرکجا می‌روم سریعا 
متوجه می‌شوم چگونه می‌توان در آن‌جا تجارت را آغاز کرد، من روزی به 
مزاح گفتم همه خیابان‌ها از طلا پوشیده شده‌اند پس خودم هم به سراغ آن 
رفتم، البته بسیاری از مکان‌ها نیز وجود دارند که با طلا پوشانده نشده‌اند 
و تجارت و پول در آوردن در آن‌جا آسان نمی‌باشد و نیاز به کار سخت و 
طاقت‌فرسا دارد، البته من این موضوع را صرفا جهت نشان دادن طرز تفکرم 

کردم.« بیان 
کتاب سنگفرش هر خيابان از طلاست ؛ راهی بسوی موفقیت واقعی با 

ترجمه داوود نعمت‌اللهی توسط انتشارات معیار علم منتشر شده است. 

پنج هزار نفر برآورد کرده است. دولت هنوز مشخص نکرده چه برآوردی از 
تعداد ورودی های غیرمجاز به ایران دارد. عبدالرضا فرجی راد استاد ژئوپلتیک 
دانشگاه در گفتگو با خبرآنلاین، جمعیت افغانستانی های مقیم ایران را به 

چهار گروه تقسیم کرده است:
گروه اول؛ مورد حمایت کمیساریای عالی پناهندگان هستند. جمعیت آنان 
حدود یک میلیون نفر برآورد می شود. هرچند هزینه اصلی آنها بر روی دوش 

ایران است.
گروه دوم؛ کسانی هستند که به آنها افراد موضوع طرح آمایش و تبدیل 
وضعیت گفته می شود که جمعیتی در حدود ۴۸۵ هزار نفر را در بر می گیرد.

گروه سوم؛ افراد دارای گذرنامه خانواری و یا مجردین هستند که جمعیت آنها 
۶۰ هزار نفر برآورد می شود.

گروه چهارم؛ افراد غیر مجازی هستند که فاقد هرگونه اوراق هویتی اند که 
جمعیت آنها تا حدود یک و نیم میلیون نفر و یا بیشتر از این هم برآورد می 

شود.
این در حالی است که نماینده یونیسف در ایران به خبرآنلاین گفته بود: »قبل 
از مرداد ۱۴۰۰ دو الی سه میلیون نفر پناهنده افغانستانی در ایران وجود 
داشت، اما بعد از آن بحران در افغانستان )قدرت گرفتن طالبان( بین ۵۰۰ 
هزار تا ۱.۵ میلیون نفر پناهنده جدید وارد ایران شد.« سازمان بین‌المللی 
مهاجرت نیز اعلام کرد در فاصله سال‌های ۲۰۲۱ و ۲۰۲۲، ۳.۶ میلیون 
شهروند افغانستانی از کشورشان مهاجرت کرده‌اند که دو میلیون و ۴۸۹ هزار 

نفر از آنان یعنی معادل ۷۰ درصد مهاجران به ایران رفته اند.
مشکلات مهاجران غیرمجاز برای ایرانی ها

کارشناسان سیاسی بر این موضوع اشتراک نظر دارند که فقدان برنامه ریزی 
برای پذیرش مهاجران، دولت را در مدیریت آنها در شهرها دچار مشکل کرده 
است.مشکلات برای تامین مسکن،رسیدگی به جرائم و تامین مواد غذایی 
از مهمترین مواردی هستند که نهادهای محلی در ایران با آن دست و پنجه 

نرم می کنند.
در همین راستا مدیرکل امور اجتماعی و فرهنگی استانداری قزوین گفته 
»مهمترین ویژگی های مهاجران به استان قزوین »فقدان تخصص و مهارت 
لازم« برای جذب در مشاغل رسمی استان و اقدام آنها برای مسکن سازی 
در اراضی حاشیه ای شهرها است که منجر به شکل گیری سکونتگاه‌های 

غیر رسمی شده است.«
از زاویه ای دیگر، رئیس سازمان ملی مهاجرت علت ممنوعیت حضور 
مهاجرین در برخی شهرها »فقر این افراد« ارزیابی کرده بود که موجب شده 
»در حواشی شهر ها اسکان یابند و موجب تراکم جمعیتی در برخی نقاط 
شوند.« چه آنکه روزنامه همشهری درباره ترس از جرائم افغانستانی ها در 
ایران نوشت »براساس آخرین آمار ارائه‌شده، حدود ۷۰درصد قربانیان قاتلان 

افغانستانی، هموطنانشان هستند.«
روزنامه کیهان نیز معتقد است: »با توجه به استفاده قابل توجه مهاجرین افغان 
از منابع و یارانه‌های پنهان اعم از مواد غذایی و مسکن و حمل‌ونقل عمومی و 
بهداشت، لزوم کنترل ورود ایشان و ساماندهی اتباع قانونی ساکن کشورمان 
و همچنین اخراج مهاجرین غیرقانونی که در دو سال گذشته افزایش داشته 

است احساس می‌شود.«
این در حالی است که مقامات وزارت کشور می گویند »تا قبل از تحولات 
کشور افغانستان ۵۵۲ هزار دانش آموز از این کشور در کنار دانش آموزان 
ایرانی مشغول به تحصیل بودند و امروز بعد از تحولات این کشور پیش بینی 
می شود این جمعیت به ۷۰۰ هزار نفر برسد.« این ها مسائلی هستند که 
هنوز ساختار واحد تصمیم سازی برای حل آنها در کشور وجود ندارد و تفاوت 
فرهنگی مهاجران و ایرانی ها، عامل پنهانی است که مسائل مهاجران را 

پیچیده تر و برنامه ریزی برای حل آن را ضروری کرده است.
سیاست دیگر کشورها در برابر مهاجران افغانستانی

پاکستان که دیگر کشور درگیر در پذیرش مهاجران افغانستانی است، در همین 
روزها سیاست بازداشت و بازگرداندن مهاجران به کشورشان را در دستور کار 
قرار داده است. سرفراز بوگتی، وزیر داخله پاکستان مدعی شده بود که 
افغان‌ها در حمله‌های تروریستی در »خیبر پختونخواه« دست داشته‌اند و این 
امر سبب شده تا مهلت یک ماهه به کسانیکه بدون مدرک قانونی در پاکستان 
به سر ‌می‌برند داده شود.این در حالی است که قالب کشورهای اروپایی دارای 
نهادهای مستقل دولتی برای سازماندهی مهاجران هستند و شرایط سختی 

را برای پذیرش مهاجران غیرمجاز در قانون پیش بینی کرده اند.
سرانجام وعده ها برای تشکیل سازمان امور مهاجران

ناظران سیاسی معتقدند بی تفاوتی به مسائل مهاجران و عدم پیگیری دولت 
و مجلس برای تشکیل ساختاری منسجم تر جهت مدیریت امور آنها تبعات 

سیاسی و امنیتی در جامعه داشته به بروز خشونت منجر می شود.



گوناگون 4

بخش  در  آنلاین  کار‌های  و  کسب  گفت:  بهره‌مند 
شیرینی‌پزی و کیک‌پزی به صورت کاملا مجزا و بدون 

نظارت اتحادیه قنادی در حال فعالیت هستند.
به گزارش گام اقتصادی، علی بهره‌مند، رئیس اتحادیه 
صنف دارندگان قنادی، شیرینی‌فروشی و کافه‌قنادی گفت: 
کسب و کارهای آنلاین در بخش شیرینی‌پزی و کیک‌پزی 
به‌ صورت کاما مجزا و بدون نظارت اتحادیه قنادی در حال فعالیت هستند و 
هیچگونه نظارتی در مورد این کسب و کارها صورت نمی‌گیرد. اغلب افراد به اسم 
شیرینی و کیک خانگی، وارد این  حوزه شده‌اند و نه از نظر بهداشت زیر نظر 

هستند و نه از نظر مالیات، مبلغی را پرداخت می‌کنند.
بهره‌مند همچنین با بیان اینکه این کسب و کارها برای نیروهای زیر نظرشان 
هیچ بیمه‌ای نیز پرداخت نمی‌کنند، توصیه کرده که خریداران هوشیار باشند و 
از این کسب و کارها خرید خود را انجام ندهند به این دلیل که اگر مشکلی بابت 
خریدشان رخ دهد به‌ علت عدم نظارت اتحادیه، این کسب و کارها قابل پیگیری 
و شکایت نیستند. دولت باید برای این کسب و کارهای آنلاین تدابیری وضع کند 

تا فعالیت این افراد زیر نظر اتحادیه قنادی، وزارت بهداشت و اداره اماکن باشد.

نظارتی بر قنادی‌های آنلاین وجود ندارد

تمدید محدودیت عرضه اوپک پلاس تصویب شدتمدید محدودیت عرضه اوپک پلاس تصویب شد
وزیر نفت بیان کرد: پس از گفت‌وگوها و بررسی تحولات 
بازار نفت و گزارش‌ کارگروه نظارتی اوپک‌پلاس، 
وزیران نفت و انرژی این ائتلاف تصمیم گرفتند کاهش 
عرضه جمعی اعضای اوپک‌پلاس تا پایان سال ۲۰۲۵ 

میلادی ادامه یابد.
به گزارش گام اقتصادی، جواد اوجی پس از برگزاری 
نشست‌ ۱۸۸ عادی وزیران نفت و انرژی سازمان 
کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( و سی‌وهفتمین 
نشست وزارتی اوپک‌پلاس به خبرنگار شانا گفت: امروز 
نشست ۱۸۸ اوپک و سی‌وهفتمین نشست وزارتی 
اوپک‌پلاس از طریق ویدئوکنفرانس برگزار شد و در ابتدا 
رؤسای نشست اوپک و اوپک‌پلاس به همراه وزیران 
نفت کشورهای عضو ضمن ابراز همدردی عمیق با 
شهادت رئیس‌جمهوری اسامی ایران و همراهان 
ایشان در سانحه سقوط بالگرد، پیام‌های تسلیت خود 

به دولت و ملت ایران ابراز داشتند.
وی افزود: اینجانب ضمن قدردانی و تشکر از پیام‌های 
تسلیت و ابراز همدردی وزیران و مقام‌های بلندپایه اوپک 
و اوپک‌پلاس به مناسبت این ضایعه دردناک، به نقش و 
تلاش‌ها و پیگیری‌های شخص شهید رئیسی در زمینه 
تحولات بازار نفت و تصمیم‌های اوپک‌پلاس اشاره 
کردم و بر این نکته تأکید داشتم که رئیس‌جمهوری 
شهید و دولت مردمی ایشان با توجه ویژه به توسعه 
دیپلماسی انرژی کشور با کشورهای عضو اوپک‌پلاس 
همواره خواهان توسعه مناسبات و همکاری میان 
تولیدکنندگان نفت و حمایت از اوپک و تصمیم‌هایش 
بود و ان‌شاءالله این رویکرد در دوران مسئولیت آقای 
مخبر، مدیر قوه مجریه، همچنان با قدرت و جدیت از 

سوی دولت و وزارت نفت ادامه خواهد یافت.
کاهش عرضه جمعی اعضا تا پایان سال ۲۰۲۵ 

میلادی
وزیر نفت بیان کرد: پس از گفت‌وگوها و با بررسی 
تحولات بازار نفت و گزارش‌های کارگروه وزارتی نظارت 
بر توافق اوپک‌پلاس، سی‌وهفتمین نشست وزارتی این 
ائتاف ضمن ارزیابی اوضاع به اتفاق آرا تصمیم گرفت 

کاهش عرضه جمعی اعضا تا پایان سال ۲۰۲۵ ادامه 
یابد.

اوجی افزود: همه وزیران حاضر در نشست به‌صراحت 
بر لزوم حفظ ثبات بازار نفت و حمایت از تصمیم‌های 
جمعی اوپک‌پلاس تأکید کردند، همچنین اشاره شد 
که اوپک‌پلاس به‌دقت شرایط بازار جهانی نفت و توازن 
عرضه و تقاضا را زیر نظر دارد و این آمادگی وجود دارد تا 
به اقتضای شرایط بازارهای نفت به‌سرعت تصمیم‌گیری 
و اقدام‌های لازم از سوی اوپک‌پلاس برای ثبات بازار 

انجام گیرد.
وی گفت: در شرایط کنونی که تولیدکنندگان اوپک‌پلاس 
در نقطه‌ای مطلوب از نظر وحدت، همکاری و تفاهم 
میان خود هستند و تلاش ما نهادینه‌کردن همکاری با 
تولیدکنندگان غیراوپک در چارچوب اوپک‌پلاس است، 
هرگونه تصمیمی که در نشست اوپک‌پاس گرفته 
می‌شود بی‌شک مبتنی بر اجماع همه تولیدکنندگان 

است و همگی از آن حمایت می‌کنند.
وزیر نفت تصریح کرد: بازار نفت اکنون دوره‌ای حساس 
را تجربه می‌کند؛ افزایش مقدار عرضه از سوی بعضی 
از تولیدکنندگان خارج از ائتلاف اوپک‌پلاس، تردیدهای 
حاکم بر اقتصاد جهان و چشم‌انداز اقتصادی، 
اقدام‌های سفته‌بازان و پیامدهای این تحولات، 

پیام‌های هشداردهنده‌ای برای ثبات بازار نفت است.
اوجی ادامه داد: توافق اوپک‌پاس و تصمیم‌های 
نشست وزارتی به حصول دستاوردهایی قابل‌ توجه 
منطبق با منافع مشترک کشورهای عضو اوپک 
و غیراوپک منجر شده است، حفظ این حرکت 
موفقیت‌آمیز در مسیر آینده برای ثبات بازار نفت حیاتی 

است.
فعالیت‌ سوداگران در بازارهای کاغذی بر 

نگرانی‌ها می‌افزاید
وی گفت: براساس گزارش‌ها و تحلیل‌های منتشرشده 
در هر دو سمت عرضه و تقاضای جهانی نفت تردیدهای 
جدی وجود دارد که هرکدام می‌توانند پیامدهایی خاص 
خود را برای چشم‌انداز تحولات آینده به‌دنبال داشته 

باشند. در همین حال، افزایش فعالیت‌های سوداگران 
در بازارهای کاغذی نیز بر نگرانی‌ها افزوده است؛ 
ازاین‌رو نمی‌توان به‌طور قطع درباره چشم‌انداز روندهای 

حاکم بر بازار جهانی نفت صحبت کرد.
وزیر نفت تصریح کرد: آنچه می‌توان به‌طور قطع اعلام 
کرد این است که اوپک‌پلاس به‌دقت و منظم تحولات 
بازار جهانی نفت و عوامل تأثیرگذار بر آن را زیر نظر دارد 
و همانند تجربه‌های گذشته، در مواقع لزوم تصمیم‌های 
متناسب برای برقراری و حفظ ثبات در بازار جهان نفت 

را اتخاذ و اجرا خواهد کرد.
اوجی گفت: توافق اوپک‌پلاس و تصمیم‌هایش عاملی 
مهم در حذف نوسان‌های بازار نفت، کمک به بهبود 
شرایط اقتصادی جهان و تشویق سرمایه‌گذاری‌های 
جدید در صنعت نفت و تأمین امنیت انرژی است. باور 
ما این است که توافق اوپک‌پاس و همکاری میان 
تولیدکنندگان بزرگ نفت تنها گزینه برای تحقق امنیت 
انرژی جهان در بازه‌های زمانی کوتاه‌مدت و بلندمدت 

است.
وی ادامه داد: همان‌گونه که پیش‌تر هم اشاره کردیم، 
همه ناظران و متخصصان بازار نفت به دستاوردهای 
سازنده توافق اوپک‌پلاس برای ثبات بازار و تحقق 
امنیت انرژی تأکید دارند و ایران هم از توافق‌های این 
ائتاف به‌طور کامل حمایت می‌کند؛ زیرا توافق بیانیه 
همکاری میان تولیدکنندگان اوپک‌پلاس را به سود بازار 
نفت تولیدکنندگان، مصرف‌کنندگان و اقتصاد جهانی 

می‌داند.
وزیر نفت گفت: پیش از نشست اوپک‌پلاس هم نشست 
۱۸۸ عادی اوپک برگزار شد و مطابق روال معمول موارد 
دستور کار این نشست شامل مجموعه‌ای از مسائل 
اداری-مالی و مدیریتی مربوط به اوپک بود که به‌طور 
معمول دو بار در سال در سطح وزیران نفت و انرژی 
کشورهای عضو اوپک برگزار می‌شود. در نشست امروز 
افزون بر ارزیابی تحولات بازار نفت و مواضع کشورهای 
عضو، گزارش مسائل اداری از سوی دبیرخانه اوپک 

گزارش داده شد و تصمیم‌های متناسب گرفته شد.
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بخشنامه انتخاباتی مخبر خطاب 
به دستگاه‌های اجرایی

در  جمهوری  ریاست  سرپرست 
مدیران  به  خطاب  بخشنامه‌ای 
فعالیت  گونه  هر  اجرایی،  دستگاه‌های 
تبلیغاتی به نفع یا ضرر نامزدهای 
انتخاباتی را با استفاده از هر امکانات 
یا وسیله‌ای که جنبه رسمی و دولتی 
داشته باشد، ممنوع و مصداق ارتکاب 

کرد. اعلام  جرم 
به گزارش گام اقتصادی، محمد مخبر 
در بخشنامه‌ای ضمن گرامیداشت یاد 
رئیس جمهور شهید حضرت آیت‌الله 
رئیسی که همواره بر اجرای قانون و 
دولتی  امکانات  از  استفاده غیرمجاز  عدم 
کید داشت، تصریح کرد: عطف به ماده  تأ
۶۸ قانون انتخابات ریاست جمهوری 
و اصلاحات بعدی آن هرگونه فعالیت 
تبلیغاتی به نفع یا به ضرر نامزدهای 
از امکانات دولتی  با استفاده  انتخابات 
ممنوع بوده و دستگاه‌های اجرایی باید 
ضمن مراقبت لازم در این زمینه با 
خاطیان احتمالی برخورد قانونی مناسب 

باشند. داشته 
متن کامل این بخشنامه به شرح زیر 

است؛
لی بسمه‌تعا

بخشنامه به تمامی دستگاه‌های اجرایی
ضمن گرامیداشت یاد رئیس جمهور 
شهید حضرت آیت‌الله رئیسی که همواره 
بر اجرای قانون و عدم استفاده غیرمجاز 
کید داشت، با توجه  از امکانات دولتی تأ
به اینکه بر اساس ماده )۶۸( قانون 
انتخابات ریاست جمهوری، مصوب 
انجام هرگونه  بعدی،  با اصلاحات   ۱۳۶۴
به ضرر  یا  به نفع  فعالیت تبلیغاتی 
نامزدهای انتخابات به هر وسیله‌ای 
که جنبه رسمی و دولتی داشته باشد و 
استفاده از امکانات دولتی و دستگاه‌های 
اجرایی و در اختیار گذاشتن وسایل و 
این کار و فعالیت  امکانات مزبور برای 
انتخاباتی کارمندان دولت در ساعات 
اداری ممنوعیت داشته و جرم محسوب 
می‌شود و همچنین با توجه به ممنوعیت 
اجرایی  دستگاه‌های  انتخاباتی  فعالیت 
و مدیران و کارکنان آنها با استفاده از 
جایگاه خود به نفع یا ضرر هر یک از 
است  مقتضی  انتخاباتی،  نامزدهای 
و  اقدامات  اجرایی  تمامی دستگاه‌های 
مراقبت لازم را در جهت پیشگیری از 
وقوع هرگونه جرم و تخلف به عمل آورند 
و در صورت بروز آن با خاطیان برخورد 

قانونی مناسب را انجام دهند.
مخبر محمد 

جمهوری ریاست  سرپرست 

مدتی است با طرح موضوع توقف تولید پژو پارس، از سورن 
پاس، خودرویی دارای استانداردهای ۸۵گانه، به عنوان 
جایگزین این محصول یاد می‌شود؛ اما خودروهایی همچون 
۲۰۷ و تارا دستی نیز جزو گزینه‌های پیشنهادی است که در 

طرح‌های فراخوان در حال ارسال به مشتریان است.
به گزارش گام اقتصادی، پژو پارس قطعا 31 خردادماه از 
چرخه تولید خارج خواهد شد. با اینکه شرکت تولید کننده این خودرو، اواخر سال 
گذشته قیمت پژو پارس را 50 درصد افزایش داد با این حال همچنان بر حذف این 

محصول قدیمی اصرار دارد.
مردادماه سال گذشته شرکت ایران خودرو با  دستور سازمان ملی استاندارد توقف 
خط تولید این خودرو را اعلام و سورن پلاس را به عنوان خودروی جایگزین معرفی 

کرد.
این شرکت طبق اخطار سازمان ملی استاندارد مبنی بر اینکه پژوپارس تا نیمه 
اسفندماه فرصت تولید خواهد داشت ، نسبت به توسعه خط تولید سورن پلاس 

برنامه ریزی کرده بود.
با این حال سازمان ملی استاندارد با توجه به تعهد تحویل 172 هزار و 418  
دستگاه پژوپارس توسط ایران خودرو، به سرعت از موضع خود عقب نشینی کرد و 

از کیفیت این خودرو تا بهار سال آینده اظهار رضایتمندی کرد.
حالا خبر می رسد که ایران خودرو برای توقف  تولید این خودرو تا پایان خرداد ماه 

برنامه ریزی کرده است.
آنچه مشخص است با وجود رشد 50 درصدی قیمت ، این خودرو همچنان با زیان 

تولید می شود.
اما حواشی ایجاد شده برای این خودروی قدیمی ، منجر به رشد قیمت بی ضابطه 
آن در بازار شده و دلالان و واسطه گران سود زیادی از معامله این خودرو می برند.
رصد بازار خودرو نشان می دهد که پژو پارس LX طبق آخرین قیمت مصوب ایران 
خودرو با قیمت 480 میلیون تومان عرضه می شود حال آنکه در بازار قیمتی معادل 
840 میلیون تومان قیمت خورده است . بنابراین واسطه گران معادل 370 میلیون 

تومان از معامله این خودرو سود می کنند.
اختاف بازار پژو پارس XU7p نیز 225 میلیون تومان ، پژو پارس سفارشي 
XU7p نیز 247 میلیون تومان ، پژو پارس XU7p-ELX نیز 300 میلیون تومان 

است.
بر این اساس از تارا دستی ، 207 دستی و همچنین سورن به عنوان محصولات 

جایگزین پژوپارس نام برده می شود.
محصولات یاد شده فاصله قیمتی کمتری در بازار و کارخانه دارند. بطوری که 
سورن کارخانه ای 150 میلیون تومان فاصله با قیمت بازار دارد و پژو 207 نیز با 

فاصله 300 میلیون تومانی در بازار معامله می شود.

۳۱ خرداد زمان قطعی توقف تولید پژو پارس

معاون امور تعاون وزارت کار گفت:امسال برای 
اولین بار در طول تاریخ تعاون در کشور، موضوع 
مسکن کارگری را به طور جدی در دستور کار قرار 

دادیم.
به گزارش گام اقتصادی، در دهه‌های اخیر، 
شرکت‌های تعاونی مسکن به عنوان یکی از 
ابزارهای مهم در توسعه اقتصادی کشورها 
شناخته شده‌اند. این شرکت‌ها نقش مهمی 
در تأمین مسکن مردم، ایجاد اشتغال، توسعه 
شهرنشینی و تحولات مسکن شهری دارند.
افزایش حمایت و تقویت شرکت های تعاونی 
مسکن می‌تواند به بهبود شرایط زندگی جامعه، 
افزایش توسعه پایدار و تعادل در توسعه مناطق 
مختلف کمک کند. بر این اساس، اهمیت این 
شرکت‌ها در تحقق اهداف اقتصادی و اجتماعی 

بالاست. بسیار 
"مسکن" یکی از مهمترین مشکلات کارگران 
است. چرا که با افزایش و نوسانات قیمت مسکن 
در بازار، توان کارگران برای تهیه آن دشوار شده 
است. آمار‌ها حکایت از این دارد که نزدیک به 
70 درصد درآمد کارگران صرف اجاره بها و تأمین 

می‌شود. مسکن 
قیمت سرسام‌آور مسکن و به تبع آن اجاره بهای 
سنگین عملًا بیش از نصف حقوق کارگران را 
می‌بلعد و حال در شرایطی که حتی کارگران برای 
پرداخت اجاره در تنگنا‌های مالی هستند، دیگر 
توانی مالی برای خرید خانه حتی به شرط دریافت 

وام هم ندارند.

و اجتماعی  محمد چکشیان معاون فرهنگی 
وزارت کار در هفته کارگر1403 خبر از ساخت 60 

هزار مسکن کارگری داد.
مسکن  واحد  60هزار  حدود  ساخت  از  وی 
کارگری خبر داد و گفت: وزیر کار چند ماه قبل 
دستور تشکیل قرارگاه مسکن کارگری را صادر 
کردند که با حضور سازمان‌های تابعه وزارتخانه 
و دستگاه‌های مختلف و تشکل‌های کارگری و 
کارفرمایی شکل گرفت، ولی ما تمرکز کردیم روی 
اینکه چند سناریو را طراحی کنیم و برخی از این 
سناریوها، تعاونی محور، برخی کارفرما محور و 
برخی دیگر روی رفع موانع پیش روی کارگران و 

است. کارفرمایان 
چکشیان با بیان اینکه تلاش وزارت کار این است 
که در چند ماه آینده رویکرد جدید و بسته‌های 
اختصاصی و رویکرد جدیدی در مسکن کارگری 
داشته باشیم، اظهار کرد: این رویکرد‌ها در 
ماه‌های آینده اعام خواهد شد. جلساتی با 
تشکل‌ها برگزار شده و درحال رفع موانع هستیم 
و امیدواریم اقدامات خوب و متفاوت از گذشته 

بدهد. رخ 
حالا حامد ویس کرمی, معاون تعاون وزارت 
کار بیان کرده است: به استناد قانون اساسی 
جمهوری اسامی، بخش تعاون، رکنی از سه 
رکن اقتصاد کشور هست که عملًا زمینه ساز 
ایجاد اقتصاد مردمی و مشارکت مردم در اقتصاد 

است.
معاون امور تعاون وزیر تعاون کار رفاه اجتماعی 

ادامه داد: اگر وجوهی را برای مشارکت مردم در 
اقتصاد در نظر بگیریم عبارتند از مالکیت، مدیریت 
عاملیت و نظارت که همه این وجوه، در حوزه 
تعاون گنجانده شده، نمونه بارز آن، تعاونی‌های 
مسکن هستند که مردم با سرمایه‌گذاری و قدرت 
مدیریت خود در مجموعه متشکل و در کنار هم 
جمع شده تا با مدیریت سرمایه، عاملیت کار و 

نظارت پروژه، کار را برعهده دارند.
وی اظهار کرد: امروز شاهد هستیم در سیستان و 
بلوچستان بیش از 50درصد ظرفیت نهضت ملی 
مسکن توسط تعاونی‌ها و مردم انجام می‌شود، 
میدان برای مردم باز است و این دغدغه رهبر 
معظم انقلاب که بارها تعاون را مصداق اساسی 

اصلی و بنیادین مطرح می‌کردند حاصل شد.
ویس کرمی گفت: در سیستان و بلوچستان 
در حال حاضر 57تعاونی نهضت ملی مسکن 
فعال هست، یعنی 16درصد کل تعاونی‌های 
مسکن کشور که تعهد ساخت 18هزار 780واحد 
مسکونی را بر عهده دارند، این واحدها شامل 

کارگری، کارکنان دولت و مشاغل آزاد است.
وی تاکید کرد: امسال برای اولین بار در طول 
تاریخ تعاون در کشور و مساله تعاونی‌های مسکن 
موضوع مسکن کارگری را به طور جدی در دستور 
کار قرار دادیم، تفاهم‌نامه‌ای با همکاری بانک 
توسعه تعاون منعقد شده که 20هزار میلیارد 
ریال، در سطح کل کشور منابع تسهیلاتی در 
کنار تسهیلاتی که برای جهش نهضت ملی در 

کند. پرداخت  گرفته شده،  نظر 

مسکن کارگران در دستور کار جدی وزارت تعاون 

آغاز بررسی صلاحیت داوطلبان 
انتخابات ریاست جمهوری

سخنگوی شورای نگهبان اعام کرد: 
داوطلبان  صلاحیت  بررسی  جلسات 
ریاست  انتخابات  دوره  چهاردهمین 
جمهوری از )سه‌شنبه ۱۵ خرداد ( آغاز 
می‌شود و این شورا تاش می‌کند در 
مهلت قانونی بررسی‌های خود را انجام 

دهد.
به گزارش گام اقتصادی، هادی طحان 
نظیف سخنگوی شورای نگهبان، در 
گفت‌وگویی تصریح کرد: تا دقایقی دیگر 
داوطلبان  صلاحیت  بررسی  جلسات 
ریاست  انتخابات  دوره  چهاردهمین 

آغاز می‌شود. جمهوری 
وی با اشاره به اینکه در این دوره ۸۰ نفر 
ثبت‌نام کرده‌اند، گفت: شورای نگهبان 
در مهلت قانونی پنج روزه تعیین شده به 
صورت فشرده بررسی‌های خود را انجام 

خواهد داد.
سخنگوی شورای نگهبان با بیان اینکه 
قانون مدت زمان پنج روزه دوم را نیز 
پیش‌بینی کرده است، بیان داشت: بنای 
ما این است که در پنج روز اول کار را به 
اتمام برسانیم اما اگر نیاز بود بخشی از 

مهلت دوم را نیز استفاده خواهیم کرد.
طحان نظیف افزود: شرایط براساس 
اصل ۱۱۵ قانون اساسی است و به لحاظ 
اهمیتی که انتخابات ریاست جمهوری 
داشته قانون اساسی خود شرایط را تعیین 

کرده است.
وی یادآورشد: تمام تلاش اعضای شورای 
نگهبان این است که اوصاف ذکر شده در 
قانون اساسی را در داوطلبان انتخابات 
ریاست جمهوری احراز کنند و ان شاالله 
به محض اینکه به نتیجه برسیم نتیجه را 
خدمت ملت شریف ایران اعلام خواهیم 

کرد.

معاون نظارت بانک مرکزی ضمن هشدار به هیأت مدیره بانکها 
درخصوص رعایت نرخ سودهای مصوب تأکید کرد: بانک‌های 
متخلف باید حداکثر طی دو هفته آینده نسبت به اصلاح نرخ 
غیرمتعارف سود سپرده ها اقدام کنند، در صورت عدم اصلاح، 
با این دسته از بانک ها حتی تا سلب صلاحیت ارکان مدیریت آن 

برخورد خواهد شد. 
به گزارش گام اقتصادی، معاون نظارت بانک مرکزی تأکیدکرد: بانک‌های متخلف باید 
حداکثر در دو هفته آینده نسبت به اصلاح نرخ غیرمتعارف سود سپرده‌ها اقدام کنند، در 

صورت عدم اصلاح، با این دسته از بانک ها قاطعانه برخورد می‌شود.
فرشاد محمدپور از تعیین ضرب الاجل دو هفته ای برای بانکها به منظور اتخاذ راهکاری 
مناسب برای ابطال سپرده های با نرخ سود بالا خبر داد و افزود: بانک‌های متخلف باید 
با اتخاذ راه حل های مناسب مانند ابطال  این امر را مدیریت کنند و برنامه خود را به بانک 

مرکزی ارائه کنند.
وی افزود : هیأت مدیره، کمیته های مرتبط و هر شخصی که به واسطه مسئولیت خود 
از سوی بانک مرکزی ناظر به رعایت مقررات هستند، باید در قبال این تخلفات پاسخگو 
باشند و اگر این افراد نقش خود را به طور مطلوب و مناسب ایفا نکنند، از نظر بانک 

مرکزی دیگر برای ادامه فعالیت صاحب صلاحیت نخواهند بود.
محمدپور با بیان اینکه موضع بانک مرکزی در قبال نرخ سود در نظام بانکی کاملًا 
مشخص است،‌ یادآور شد: بخشنامه ابلاغی در سال 1402 مورد تاکید بانک مرکزی 
است، براساس این بخشنامه حداکثر نرخ سود بانکی 22.5 درصد  تعیین شده است و 

همه بانکها ملزم به رعایت نرخ های سود مصوب هستند .
معاون نظارت بانک مرکزی خاطرنشان کرد: بانک مرکزی اوراق گواهی سپرده خاص 
برای اهدافی مشخص مانند سرمایه‌گذاری و اعطای تسهیلات به پروژه های ویژه با 
بازدهی بالا در مقاطع زمانی مختلف معرفی می کند که این به معنای تغییر سیاست 
بانک مرکزی در قبال نرخ سود نیست و این گواهی ها معیار تعیین نرخ سود سپرده های 

بانکی نیست.
مقام مسئول بانک مرکزی با بیان اینکه براساس بررسی های انجام شده، 6 یا 7 بانک نرخ 
های مصوب را رعایت نمی کنند تصریح کرد: یکی از اهداف برگزاری نشست با مدیران 
تطبیق و هیأت مدیره بانکها تاکید بر تشکیل جلسه هیأت مدیره بانکها برای ابطال سپرده 

های با نرخ سودهای بالای این بانکها است تا نرخ سود در دامنه معقولی قرار گیرد.
وی تاکید کرد: مصوبات این جلسه به بانکها ابلاغ خواهد شد، بانکها باید در مدت یک 
هفته جلسه‌ هیأت مدیره خود را با محوریت نرخ سود بانکی تشکیل دهند و زمان بندی و 

برنامه کنترل و مدیریت نرخ سود بانکی به بانک مرکزی اعلام کنند.

 ضرب الاجل دو هفته ای به بانکها برای 
اصلاح  نرخ سود


